XL - não informar à ANTAQ e aos usuários, a inclusão de novos
serviços, ou o reajuste ou revisão de preços ou tarifas de serviços, ou ainda a
alteração na descrição ou regras dos serviços, com até trinta dias de antecedência,
ou conforme prazos previstos no contrato de concessão: multa de até R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais);" (NR)

.........................

"§ 2º A infração administraCva disposta no inciso XIV não se aplica à
autoridade portuária e à concessionária." (NR)

"§ 3º As infrações administraCvas dispostas nos incisos V, IX, X, XII,
XIX e XXXIX do caput não se aplicam ao operador portuário sem arrendamento